
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - Pedreirâ /SP

Ata da Reunião Ordinária do C-onselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente realizada em 26 de Janeiro de 2024. Aos Vinte e Seis dias do mês de

Janeiro de 2024 às 09:00h na sede da Secretaria Municipal dé Assistência e

Desenvolvimento Social, localizada na Praça Coronel 'João Pedro, n0308, Vila

Vascon, nesta cidade de Pedreira, especialmente convocada pelo Presidente Sr.

LUis Fernando Sellngardi reuniram-se os Conselheiros conforme lista de presença

anexa, o Presidente do Conselho cumprimentou e agradeceu a presença de todos

e havendo quórum para as deliberações deu início a reunião: Ordem do Dia: 1) -
Assuntos relacionados ao FMDCA "Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente"; 2) Assuntos diversos. Assumiu a presidência dos trabalhos o

Presidente do Conselho Sr. Luis Fernando Selingardi, apresentando aos

conselheiros presentes cópia do extrato bancário da conta do FMDCA datado de

2610112024 in,formando que na presente data o fundo apresenta saldo de R$

193.413,78 (cento e noventa e três mil, quatrocentos e treze reais e setdnta e oito

centavos, sendo que nenhum conselheiro presente fez qualquer pergünta ou

argumentação em relação ao FMDCA. Dando andamento'a reunião, foi pedida a

palavra pelo Conselheiro Tutelar Sr. Gilson Barreto, destacando aos presentes as

atribuição do Conselho Tutelar e diante das dificuldades enfrentadas pelo

Colegiado, no intuito de oferecer um serviço de melhor qualidade aos cidadãos

protocolou junto a esse Presidente ofício n" 03212024 solicitando algumas

melhorias e serviços que serão encaminhas ao Sr. Prefeito Municipal. Por fim, após

conÕluído os trabalhos, foi concedida a palavra a quem dela quisesse fazer uso

quanto aos assuntos discutidos e análises realizadas, como ningueni quis fazer uso

o Senhor Presidente às 09:50 encerrou a reunião. mais havendo a tratar deu-

se por encerrada a reunião da qual eu i a presente Ata.

Pedreira, 26 de Jan

Luis Fern ndo Selihgardi

2024
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Consultas - lnvêstimentôs Fundos - Mensal
G337260819149186008

26101 12024 O8:2ZSA

AgenL'a 2427-q

Conta 40349-0 FUNDO M D CADOLESCENTE

N,4ês/ano referêncla JANEIRO/2024

BB RF CP Automático - CNPJ: 42.592.3'15/0001-15 '
Datâ llistóitco Valor Valor lRPrel. Comp. Valor LOF Ouantidade cotas Vâlorcotâ Sâldo cotas

2911212023 SALDO ANTERTOR 192.188,06 157.163,820035

26/01/2024 SALDO ATUAL

Resumo do mês

193.413,78 157.163,820035 157.163 820035

Cliente

SALDO ANÍERIOR

APLtcAÇôES (+)

RESGATES (.)

RENDII\4ENTo BRUTo (+)

IN,4POSTO DE RENDA (-)

roF (-)

'RENDtNitENTO LíeutDo -

SALDOATUAL =

Disponivel p/ Resg =

larencra p/ Hesg =

lR Eslimado =

lR complemenlar =

IOF est mado =

192.188,06

0,00

0,00

1 .225,73

0,00

0,00

1.225,73

193.413,78

193.413,78

0,00

0,00

0,00

0r00

21t03t2022

05t0a12022

21t1212022

30/03/2023

ogt05t2023

10t05t2023

111A512A23

12t05t2423

2ala6t2a?3

11108t2023

29t49t2423

tsrotzózs

14112t2A23

26112t2423

29/1212Q23

2610112024

972.124.356

909.242.705

909.242.721

909 .242 .730 
.

909.242.709

909.242.714

909.242.711

909.242.712

909.242.72A

909.242.711

909.242.729

909.242.719

909.242.714

909.242.726

64.848,98

19.816,04

25.000,00

16.000,00

80,00

80,00

,240,00

160,00

25.000,00

17 .668.21

9.000,00

131,01

300,21

6.000,00

63.017,672938

18.596,456541

22.587,389251

14.058,5S2823

52 .248 435746

18.596 456541

22 .587 389251

14.058 592823

69,586099

69,557921

208,589060

139,4A2622

21.439,163955

14.959 125923

7 .521 183224

108 957834

246 324219

4.911 452857

69,586099

. 69,557921

, 208,589060

t3é,002622

21.439,169955

I q .gss ,t zsgzs

7 .521)A3224

108,957834

246,320219

4 .911 ,452857

78S

§

No mês

No ano

Últimos 12 mêses

o,6377

10,o276

Ptojeçáo paía2610112024 - Cota; 1,230650864

Transaçào eÍetuada corn sucesso por JD823736 EDSON LUIZ NASCIIúENTO.



G3372608191491861
26101 12A24 0822:18

i.l ,l1rr:ril,rr l, ,ig,rirt.lar.

lnvesl. Resgâle Aulom.

sãtoo

Juros'

Data de Debito de Juros

toF'
Data dê Debilo de IOF

Saldo

0.tLl i,

Í)3.413,78 0 -

1!l l'i:i 7i! i,

0,00

3110112024

0,00

Período do
'exirato

Lançamentos

Dt DI Ao or ôcm

2611212023 oo0o

Mês atual

Histórico

000 Saldo Anterior

Documento

00000

BB RF CP Automático

oBSERVAÇôEs:



CONSELHO TUTELAR DE PEDREIRA
rEr FEDERÁL 8069/90 tEr MUNlClPAL2OO5lgT

Rua Cezira de queiroz, 26, Centro - Pedreira/SP

CEP: 13.920-OOO Fone: 3893-5857

AILMA. SR, LUIS FERNANDO SET,INGARDI PRESIDENTE DO CONSELHO MU-

NICIPAL DO§ DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE (CMDCA) DO MUNI-

CíPIo DE PEDREIRA

Ofício n'.:03212024.

O Conselho Tutelar de Pedreira - SP, com sede na rua Cezira de Queiroz, 26 -

centro Pedreira - SP cEP: i3.920-000, vem mui respeitosamente através de seu colegiado

apresentai algumas solicitações riecessárias e importantes paÍalatender e resguardar os Direitos

das Crianças/Adolescentes e de toda a população pedreirense.

o No caso de Acolhtmento Institucional concedida pelo Poder

solicitamos a necessidade de esse acolhimento ser realizacio

Oficial de Justíça juntamente com a Segurança Pública

Planejamento para atender

de vaga de cieche

Pedreira, 26 de jarctro de 2024

Público,

por um

as necessidades das famílias que precisam

.. Na área da Saúde, precisamgs de respostas concretâs e urgentes para

aplicação de medidas, muitas vezes ficamos impossibilitados de aplicar

as medidas corretas por falta de informações ou na demora das

respostas.

Motorista para atender as necessidades dos conselheiros, uma vez que

não é atnbuição do Consglho dirigir o automóvel.

Capacitação continuada para os. conselheiros.

Assistente Social de plantão para atendimento em conjunto com o

Conselho Tutelar, tanto nos dias de semana quanto nos finais de semana.

LEI FEDERAL 8069/90 LEI MUNICIPAL 2OO5/g7

Rua Cezira de Queiroz,26- Centro Pedrein-SP CEP:13'920'000 Fone:3893-5857



GONSELHO TUTELAR DE PEDREIRA
LEr FEDERAL 8059/90 LEI MUNlClPAL2OOSl9T

Rua Cezira de Queiroz,25, Centro - Pedreira/SP

CEP: 13.920-000 Fone: 3893-5857

Aproveitamos a oportunidade para

elevada estima e distinta consideração.

Plpnejamento para atender as necessidades das famílias que tem seus

filhos dependentes'de substâncias psicoativas e que precisam de

internação.

protestôs de mais profundorenovar os respeito,

qLrl*,,-j-"'5
f tvaLa lparecida Souza

Conselheira Tutelar'

n.\ru
Mariana Ap. Garcia Bueno

Conselheira Tutelár
' 
Conselheiro Tutelar

LEI FEDERAL 8069/90 LEI MUNICIPAL 2OO5/g7
Rua Cezira de Queiroz, 26 - Cantro Pedrclra'SP CEP: 13.920-000 Fone: 3893-585.7

Rd-n u lfo d oV§àtos So a res


